PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686
gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ___/2024

“Concede Título de Cidadão Ilheense, ao Sr. JABES
ALVES DANTAS.”

A Câmara Municipal de Ilhéus, no uso das suas atribuições regimentais que
lhes são conferidas,

Decreta:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Ilheense ao Sr. Jabes Alves
Dantas.

Art. 2º - O Título aao ser outorgado constará de diploma a ser confeccionado
pela Câmara Municipal de Ilhéus em época oportuna e entregue em sessão solene
nesta Casa Legislativa.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 16 de março de 2024.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686
gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

JUSTIFICATIVA:

Jabes Alves Dantas, nascido em 16 de setembro de 1939, na região
denominada Três Braços que fica localizada proximo a Itapitanga - BA, cresceu na
zona rural e fez o curso primário na cidade de Coaraci , mudou -se para Itabuna onde
cursou o ensino médio e o antigo científico.

Em 1964 migrou para Salvador – BA, onde prestou o ves bular para medicina
na Faculdade de Medicina da Universidade Federal da Bahia (UFBA). Aprovado em
medicina, concluiu o curso em 1969 na 1ª Faculdade de Medicina do Brasil. Ao longo
do curso conciliou os estudos com o trabalho no Banco Econômico e vivendo na
residência universitária da UFBA no largo da Vitória.

Em 1970 chegou em Ilhéus orientado por médicos sobre a carência de
médicos e principalmente ortopedista na região. Começou a trabalhar no Hospital
São José da Santa Casa de Misericórdia onde conheceu e se tornou amigo de Dr.
Mário Alves Souza, trabalhou também no Hospital Regional de Ilhéus. Atuou durante
longo tempo como médico perito Coordenador de Acidente do trabalho do INSS. Dr.
Jabes casou com Regina Monteiro de Carvalho, com quem está casado há 50 anos e
possuem três f ilhas; Adriana, Patricia e Fernanda.

Juntamente com o colega Dr. Mário Alves Souza fundou a Clínica Ortopédica
e Traumatologia de Ilhéus – COTI, única para a época voltada totalmente a ortopedia,
clinica existente até hoje. Após mais de 50 anos de dedicação a cuidar das pessoas
através de uma medicina humanizada aposentou pelo Estado da Bahia e pelo INSS,
parou de exercer a medicina apenas em 2020 com o inicio da pandemia. Ao longo do
tempo de atuação da medicina atendeu e cuidou de milhares de pacientes de Ilhéus
e toda a região, a grande maioria através do Sistema Único de Saude (SUS).

A presente homenagem é um reconhecimento aos relevantes serviços
prestados a nossa comunidade e em virtude de sua destacada contribuição para o
avanço da medicina na região, sua abordagem inovadora, focada na medicina
humanizada, trouxe um novo paradigma no tratamento e recuperação dos pacientes,
destacando-se pelo respeito, compaixão e excelência profissional.

Sua jornada é marcada pelo comprometimento com a saúde e bem-estar da
comunidade ilheense, onde, além de fornecer cuidados médicos de alta qualidade,
também contribui significativamente para a formação de novos profissionais e para o
desenvolvimento de práticas médicas avançadas.

Por estas razões, e por seu inestimável legado à medicina e à sociedade de
Ilhéus, a Câmara Municipal, em nome de todos os seus representantes e da
população ilheense, orgulha-se em conferir ao Dr. Jabes Alves Dantas o Título de
Cidadão Ilheense, reconhecendo-o oficialmente como parte integrante e essencial da
nossa comunidade.